οὐχ ἵνα ταῖς αὐτοῦ χρεῖαις ὑπηρετῆ διὰ τῶν ἔργων, ἀ ἐργάζεσθαι ὀφείλει, ἀλλ' ἵνα τὴν ἐντολὴν τοῦ Κυρίου πληρώσῃ, τοῦ εἰπόντος· Ἐπεινάσα, καὶ ἐδώκατέ μοι φαγεῖν, καὶ τὰ ἐξῆς. Τὸ γὰρ ὑπὲρ αὐτοῦ μεριμνᾶν παντάπασιν ἐστὶν ὑπὸ τοῦ Κυρίου κεκωλυμένον, εἰπόντος· Μὴ μεριμνᾶτε τῇ ψυχῇ ὑμῶν (49) τί φάγητε, μηδὲ τῷ σώματι ὑμῶν τί ἐνδύσθησθε· καὶ ἐπιβεγκόντος· Ταῦτα γὰρ πάντα τὰ ἔθνη ἐπιζητεῖ. Σκοπὸς οὖν ἐκάστῳ προκρίεσθαι ὀφείλει ἐν τῷ ἔργῳ ἢ ὑπηρεσίᾳ τῶν δεομένων, οὐχ ἡ ἰδία αὐτοῦ χρεῖα. Οὕτω γὰρ καὶ τῆς φιλαυτίας τὸ ἔγκλημα φεύξεται, καὶ τῆς φιλαδελφίας τὴν εὐλογίαν παρὰ τοῦ Κυρίου λήφεται (50), λέγοντος· Ἐφ' ὅσον ἐποιήσατε ἐνὶ τούτων τῶν ἀδελφῶν μου τῶν ἐλαχίστων. ἐμοὶ ἐποιήσατε. Καὶ μηδὲς τοῦ Ἀποστόλου ἐναντιοῦσθαι ἡμῶν τῷ λόγῳ νομιζέτω, εἰπόντος· Ἴνα ἐργαζόμενοι τὸν αὐτῶν ἄρτον ἐσθίωσι. Τοῦτο γὰρ πρὸς τοὺς ἀτάκτους καὶ ἀργοὺς εἰρηται· ὡς αἰρετώτερον τῆς ἐν ἀργίᾳ ζωῆς τὸ αὐτῶν γοῦν ὑπηρετεῖν ἕαστον, καὶ μὴ ἄλλοις ἐπιβαρῆ γίνεσθαι (51)· Ἀκούομεν γὰρ, φησι, τινὰς ἀτάκτους περιπατοῦντας ἐν ὄμῳ, μηδὲν ἐργαζόμενους, ἀλλὰ περιεργαζόμενους· τοῖς οὖν τοιούτοις, φησι, παραγγέλλομεν, καὶ παρακαλοῦμεν, ἵνα μετὰ ἡσυχίας ἐργαζόμενοι τὸν αὐτῶν ἄρτον ἐσθίωσι. Καὶ τὸ, Νύκτα δὲ καὶ ἡμέραν ἐργαζόμενοι πρὸς τὸ μὴ ἐπιβαρῆσαι τινα, εἰς τὸν αὐτὸν φέρει νοῦν· τοῦ Ἀποστόλου διὰ φιλαδελφίαν εἰς ἐκκοπήν (52) τῶν ἀτάκτων αὐτὸν τοῖς ὑπὲρ τὸ διατεταγμένον αὐτῷ νόμοις ὑποβάλλοντος. Τοῦ δὲ πρὸς τὴν τελείωσιν σπεύδοντος (53) ἐστὶ νυκτὸς καὶ ἡμέρας ἐργάζεσθαι, ἵνα ἔχη μεταδιδόναι τῷ χρεῖαν ἕγοντι.

2. Ἐπεὶ ὁ γε αὐτῷ, ἡ (54) καὶ τῷ τὴν φροντίδα τῶν χρεῶν ἀναδεγεγμένῳ ἐλπίζων, καὶ ἡ τὴν οἰκειαν ἡ τὴν τοῦ συνόντος ἐργασίαν ἱκανὴν ἀφορμὴν πρὸς τὸ ζῆν τιθέμενος, καθόσον ἐπ' ἀνθρώπων τὴν ἐλπίδα εἶδετο, κίνδυνον ἔχει ὑποπεσεῖν τῇ κατάρξ τῇ λεγούσῃ· Ἐπικατάρατος ἀνθρώπος ὃς τὴν ἐλπίδα ἔχει ἐπ' ἀνθρώπων, καὶ στηρίξει (55) σάρκα βραχίονος αὐτοῦ, καὶ ἀπὸ Κυρίου ἀποσταίη ἡ ψυχὴ αὐτοῦ· τοῦ λόγου διὰ μὲν τοῦ, Ὅς τὴν ἐλπίδα ἔχει ἐπ' ἀνθρώπων, τῷ ἐτέρῳ ἐπελπίζειν· διὰ δὲ τοῦ, καὶ στηρίξει σάρκα βραχίονος αὐτοῦ, τὸ ἐφ' αὐτῷ πεποιθέναι ἀπαγορεύοντος· ἐκάτερον δὲ αὐτῶν ἀποστασίαν ἀπὸ Κυρίου ὀνομάζοντος, καὶ τὸ τέλος ἀποφωτέων ἐπάγοντος (56), Ὅτι ἐστὶν ὡς ἡ ἀγριομυ-

eum qui laborat, labori incumbere debere, non ut per opera suis inserviat necessitatibus, sed ut Domini præceptum impleat, qui dixit : *Esurivi, et dedistis mihi manducare*²⁷, etc. Nam pro seipso sollicitum esse, omnino a Domino prohibitum est, cum dixit : *Ne solliciti sitis animæ vestræ quid manducetis, neque corpori vestro quid induamini*²⁸ : item cum subiungit : *Hæc enim omnia gentes inquirunt*²⁹. Quamobrem in opere suscipiendo huc quisque spectare debet, ut sublevet indigentes opera sua, non autem ut commodis suis serviat. ita enim non accusabitur de suiipsius amore, atque fraternæ charitatis benedictionem a Domino accipiet, qui ait : *Quatenus fecistis uni ex his fratribus meis minimis, mihi fecistis*³⁰. Nec quisquam Apostoli verba sententiæ nostræ adversari existimet, qui dicit : *Ut operantes, suum panem manducent*³¹. Hoc enim ad inordinatos dictum est, et ad segnes, perinde ac si ipsis diceret, præstabilius esse unumquemque sibi victum parare, nec aliis gravem esse, quam vitam in otio traducere. Audimus enim, inquit, quosdam inter vos **389** esse inordinate ambulantes, nihil operantes, sed curiose agentes : iis autem qui sunt ejusmodi, inquit, denuntiamus, et obsecramus, ut cum quiete operantes, suum panem manducent³². Et illud : *Nocte autem et die operantes, ne gravavimus quempiam*³³, eodem pertinet, quandoquidem Apostolus fraternæ charitatis causa ad inordinatos exciscendos sese laboribus ultra quam sibi præscriptam fuerat, subiciebat. Cæterum ejus, qui ad perfectionem festinat, est noctem et diem operari, ut possit impertiri ei qui opus habuerit³⁴.

2. Quisquis enim in seipso, aut in eo etiam, qui distribuendarum rerum necessarium curam suscepit, spem suam collocat, aut suum, aut contubernalis sui opus subsidium sibi esse ad vitam degendam sufficiens existimat, is, quatenus spem reponit in homine, venit in periculum, ne incidat in maledictionem, qua dicitur : *Maledictus homo qui spem habet in homine, et fulciet carnem brachii sui : et a Domino recedet anima ejus*³⁵. Scriptura enim illis quidem verbis, *Qui spem habet in homine, in alterum spem conferre, his vero, Et fulciet carnem brachii sui, in seipso confidere vetat. Horum autem utrumque nominatur defectio a Domino. Imo etiam adjungitur utriusque exitus : Quia erit quasi*

²⁷ Matth. xxv, 35. ²⁸ Matth. vi, 25. ²⁹ ibid. 52. ³⁰ Matth. xxv, 40. ³¹ II Thess. iii, 12. ³² ibid. 11, 12. ³³ ibid. 8. ³⁴ Ephes. iv, 28. ³⁵ Jer. xvii, 5.

(49) Sic veteres duo libri. Vox ὑμῶν in editis desideratur. Mox editi et Reg. tertius ἔθνη τοῦ κόσμου, *gentes mundi*. Sed illud, τοῦ κόσμου, ut in sacro textu, ita in antiquis tribus libris non legitur.

(50) Veteres duo libri cum Voss. Κυρίου κομιπέται. Statim Reg. primus et Voss. Ἐφ' ὅσον γὰρ.

(51) Codex Combef. et editi ἄλλοις ἐπιβαρύνεσθαι. Antiqui tres libri præter Voss. ἐπιβαρῆ γίνεσθαι.

(52) Codex Voss. et alii duo εἰς ἐκκοπήν.

(53) Idem codex et alii nonnulli τελείωσιν σπουδάζοντος. Ibidem in Colbertino legitur νύκτας καὶ

ἡμέρας

(54) Voculam ἡ ex antiquis duobus libris addidi. Mox editi ἀναδεγεγμένῳ : ubi ex quatuor mss. legendum ἀναδεγεγμένῳ. Ibidem codex Voss. ἐπελπίζων.

(55) Editi ἔχη... στηρίξει. Veteres quatuor libri ἔχει... στηρίξει. Mox editi et mss. ἀπιστῆ ἡ. Reg. primus et Voss. et Coll. ἀποσταίη ἡ.

(56) Totum illud, καὶ τὸ τέλος ἀμφοτέρων ἐπάγοντος, ex Vossii codice et ex aliis tribus additum est. Paulo post duo mss. τὰ ἀγαθὰ, ὅταν ἔλθῃ, non videbit bona, quando venient. Statim duo mss. ἡ ἄλλῳ. Editi καὶ ἄλλῳ. Mox unus ms. ἐπελπίζει.

silvestris myrica in deserto, et non videbit quando venerint bona ³⁶. Ostendit videlicet Scriptura, spem aut in se, aut in alio quovis repositam, defectionem a Domino esse.

INTERROGATIO XLIII.

Modus qui servandus sit in faciendis operibus, arunaē fuit nobis explicatus : prætereaque si quid forte reliquum esset, id invenire ipso rerum usu doceremur. Jam vero id ut exponas, rogamus, quales scilicet esse oporteat fratrum præfectos, aut quomodo suos contubernales gubernare debeant.

RESPONSIO.

1. Dictum quidem est quasi in summa de hac etiam parte : quoniam tamen haud immerito partem hanc vobis amplius explanari vultis (nam qualis fuerit præfectus et princeps, tales plerumque fieri solent et subditi), ipsam necesse est non obiter ac oscitanter prætermittere. Oportet igitur ut is qui præfectus est, minor præcepti Apostoli, qui ait, *Exemplo esto fidelium* ³⁷, vitam suam efficiat cujuscunque præcepti Domini evidens exemplum, ut videlicet iis, qui a se docendi sunt, causam nullam relinquat, cur Domini mandatum tale esse puerent, quod aut fieri non possit, aut quod contemni debeat. Initio igitur primum hoc est, nimirum in charitate Christi ita excolenda est ab eo humilitas, ut, vel ipso tacente, operum suorum exemplum ad docendum proponatur sermone quovis efficacius. Etenim si **390** hæc est Christianismi meta, imitatio Christi juxta humanitatis mensuram, prout convenit uniuscujusque vocationi, ii quibus credita est plurimum regendorum cura, infirmiores sua ipsorum opera ad imitandum Christum promovere debent, juxta beatum Paulum, qui dicit : *Imitatores mei estote, sicut et ego Christi* ³⁸.